

بسم الله الرحمن الرحيم

طرح مجلس انگلیس در قرار دادن نام سپاه

در لیست گروه های تروریستی

اشاره:

آن چه پیش رو دارید هفدهمین جلسه شورای تبیین مواضع معاونت بررسی و گفتمان سازی می باشد که در محل سازمان و با حضور تعدادی از اساتید دانشگاهی و مسئولین مجلس و وزارت خارجه برگزار گردید. نظر به اهمیت طرح مجلس انگلیس و تصویب احتمالی آن و ضرورت اقدام متقابل مجلس شورای اسلامی نقطه نظرات سخنرانان دعوت شده جهت آگاهی شما گرامیان تقدیم می گردد.

عضو دفتر مرکز مطالعات وزارت خارجه و سفیر سابق ایران در نامیبیا

من سعی می‌کنم در این جلسه تصویری از جایگاه انگلیس در روابط بین الملل ارائه بدهم متأسفانه در ۴۱ سال گذشته در جمهوری اسلامی ایران سیاست انگلستان در منطقه و روابط بین الملل مغفول واقع شده در حالی که این موضوع خیلی جدی است. یکی از ویژگی‌های سیستم حکومتی انگلستان نسبت به سایر حکومت‌های دیگر این است که قوه مجریه و مقننه در هم ادغام هستند که این خیلی خوب است؛ من در یک میهمانی جک استراو را دیدم می‌گفت انتخابات آمریکا را می‌بینی؟ سه چهار ماه طول می‌کشد تا نتیجه را اعلام کنند ولی نتیجه انتخابات ما در انگلیس همان روز حاضر و اعلام می‌شود و مثلاً پست یک وزارتخانه با یک تلفن ۳۰ ثانیه‌ای نخست وزیر به وزیر مربوطه اعلام می‌شود که برو فلان وزارت خانه و پست را تحویل بگیر. رفتار این مدلی منجر به انجام سریع کارها می‌شود زیرا کمیسیون سیاست خارجی در آنجا بسیار قوی و شناخت‌شان نسبت به مسائل منطقه و روابط بین الملل خیلی علمی است و به نظرم خوب است که شما این بررسی را در دستور کارتان بگذارید و

این مباحث را بخوانید راجع به میانمار یا ویتنام، ژاپن و... خیلی علمی و مطلع بحث می کنند.

بحث، بحث قدرت نرم است، در این که آمریکا قدرت سخت است شک نکنید اما قدرت نرم امپریالیست در جایی دیگر مثل اروپا است که آن جا تصمیم گیری می شود و متاسفانه این یک معضل است که ما در ۴۱ سال گذشته همه تمرکزمان روی آمریکا بوده است؛ اخیرا اوباما کتابی نوشته است سعی کنید حتما این کتاب را بخوانید در این کتاب می گوید آیزنهاور در کودتای علیه ایران اغفال شد، پیرو طرح چرچیل شد و این نشان می دهد که هدایت آمریکا در خارج از آن رقم می خورد؛ اوباما وقتی می خواست رئیس جمهور شود به جو بایدن پیشنهاد پست مشاورت داد ، بایدن شرط گذاشت وگفت به شرط آن که من در حلقه مشاوران ، آخرین نفر باشم که مشورت می دهم لذا بایدن در تمام تصمیمات اوباما، حرف آخر را می زد؛ دو ماه قبل از اوباما، فیلیپ گوردون عضو شورای سیاست خارجی آمریکا کتابی را می نویسد و در آن تایید می کند که آیزنهاور با اکراه پیرو سیاست کودتای انگلیس علیه مصدق شد؛ به هر حال مقصودم آن است که ما اگر بتوانیم انگلستان را کنترل کنیم احتیاج به چیز دیگری نداریم اگر من می توانستم و در توان من می بود یک دانشگاه برای انگلیس شناسی می زدم چرا؟ زیرا مگر ما با چند

کشور درگیری داریم، همین چهار پنج کشور اروپایی هستند. آلمان که اساساً سیاست خارجه مستقل ندارد و عملاً یک پادو و کشور اشغال شده است؛ چندین بار تا حالا زیر دریایی ساخته و تحویل دژیم صهیونیستی به عنوان غرامت جنگی می دهد یا انگلستان با اتحادیه اروپا توافق کرده است که علی رغم خروج از این اتحادیه در مورد ایران سیاست های این اتحادیه با توافق انگلستان باشد؛ من توئیت زده بودم حالا که انگلستان از اتحادیه اروپا خارج شده است کشور دیگری در مسائل ایران به جایش بیاید مثل اسپانیا، ایتالیا و... که سیاستهای شان در قبال ایران نرم تر و آرام تر است؛ بعد از دادگاه نورنبرگ هیچ وقت این گونه نبوده است که یک کشور را یک طرف بنشانند و چندین کشور دیگر دوره اش کنند. این امر چند ضرر دارد اولاً؛ این چند کشور متحد هستند بر علیه یک کشور و در شورای امنیت سازمان ملل علیه ما لابی می کنند یا در ۱+۵ که یک تله بوده و هست همین طور. شورای امنیت پاشنه آشیل ایران است و با این ابزار بازی را در دست گرفته اند و با همین بازی انگلستان در ترور دانشمندان هسته ای ایفاگر نقش است.

به هر حال می خواهیم بگویم که گزارش مجلس انگلیس در واقع نظر دولت انگلستان است. آن ها در لیبرال دموکراسی به مقررات شان

واقعا عمل می کنند ؛ در انگلیس هر کاری بخواهد بشود باید از طریق مجلس تبدیل به قانون بشود، در ایران خودمان چطور؟ قانون اساسی گفته است که مجلس در رأس امور است ولی ریاست جمهوری و دولت، مجلس را زیر سوال می برند! یک نکته دیگر آن که در اروپا بر مبنای درصد مشارکت مردم یک کشور در انتخابات به رئیس جمهور منتخب احترام می گذارند مثلا سابقا در گزارشی که به دیوید کامرون داده بودند تبعات خروج از اتحادیه اروپا را به وی گوشزد کرده بودند. در آن گزارش قید کرده شده بود که اگر انگلستان از اتحادیه اروپا خارج شود، مردم ۴ هزار پوند از درآمدهایشان را از دست می دهند. کامرون این جمله را اضافه کرد که رای مردم را کسب کنید.

تفاوت ما با سیاستمداران غربی در قدرت ترغیب است. چرا ما هیچ وقت در لندن سفیر قوی قرار ندادیم؟ آقایان سیاست خارجی مجلس من خواهش می کنم که در این موضوع ورود کنید سفیر را صدا کنید و از او سوال کنید این حق مجلس است که بررسی کند که آیا سفرایی که وزارت امور خارجه معرفی می کند، آدم های قوی هستند یا خیر؟ انگلیس در ایران مبنا را بر این قرار داده است که سفیرش در تهران هدایت گر روابط باشد، این طلسم باید شکسته

شود و امروز مثل زمان شاه نباشد که سفیر بریتانیا مسلط باشد. به هر حال چیدمان افراد ما در سفارتخانه ها یک مشکل جدی است.

در کتاب سفیر بلر در واشنگتن نوشته کریستوفر میرآمده است که وقتی شنیدم جرج بوش پسر می خواهد رئیس جمهور شود ماموریت یافتم که بروم تگزاس و تمپرچر (سوابق) ایشان را بررسی کنم، دیدم عجب چیزی است خیلی عالی است و متوجه شدم برای انگلستان بسیار مناسب است لذا به لندن تلکس زدم که وی مناسب است؛ قبل از حمله بوش به عراق، لندن گزارشی دال بر وجود سلاح های ممنوعه در عراق را تهیه کرد و در اختیار بوش پسر قرار داد. بوش هم از همین گزارش برای گرفتن مجوز حمله به عراق از کنگره آمریکا استفاده کرد. نتیجه آن که پس قدرت نرم در انگلیس است.

آمریکایی ها کابوی هستند ولی اروپایی ها اغفال گر هستند و شیطنت اروپا نسبت به ایران و اسلام بیشتر از آمریکا است در استراتژی امنیتی انگلیس، جمهوری اسلامی ایران دشمن تلقی می شود. استراتژی امنیتی آمریکا هم از زمان ریگان، ایران را درکنار روسیه و چین قرار داده است. من وقتی نامیبیا بودم نامه نوشتم و خواستم که میز مطالعات آمریکا و انگلیس را ادغام کنید زیرا در زمینه ارتش و اطلاعات و مسائل اتمی، این دو کشور در همدیگر ادغام شده اند. گفتم تقسیم بندی های کشورها از روی نقشه و

جغرافیا غلط است بلکه در عمل باید بررسی گردد. مثلاً فنلاند کنارگوش ما در افغانستان است و ما اشتباه می‌کنیم که این کشور را در اروپا می‌گذاریم.

در روابط آمریکا و انگلیس چند اصل مهم وجود دارد. یکی آن که آمریکا در هیچ جنگی در خاورمیانه بدون انگلیس وارد نشده است به عنوان مثال در کتاب جان بولتون آمده است که زمانی که ایران پهپاد آمریکایی را در خلیج فارس زد، جان بولتون فشار می‌آورد که آمریکا به ایران حمله کند، ولی پومپئو گفت این منوط به همراهی انگلیس است! و انگلیس همراهی نکرد و جنگی هم نشد. اگر این تصاویر را از انگلیس داشته باشیم به این نتیجه می‌رسیم که برای مهار آمریکا باید لندن زیر چتر موشک‌های ما باشد

نکته دوم آن که روابط دیپلماتیک ما با انگلستان متوازن نیست و یک فاصله عمیقی وجود دارد. سفارت انگلیس در تهران مثل لانه جاسوسی آمریکا است. سفیر انگلیس مدام به عراق سفر دارد و دیپلمات‌های آمریکایی را در جریان اخبار ایران قرار می‌دهد لذا معتقدم این سفارت (انگلیس) باید محدود شود. اگر اهرم‌های انگلیس را از دستش بگیرید این اهرم‌ها متعلق به شما می‌شود؛ اینها با حضور خود در تهران، کل ناتو و کل آمریکا و کل موسسات تحقیقاتی غربی‌ها را ساپورت می‌کنند. در برنامه ترور دانشمند

هسته ای (شهید فخری زاده)، ناتو و انگلیس نقش زیادی داشته اند. اینها با همکاری همدیگر این کارها را انجام می دهند. به نظر من اگر همه کشورها را تعطیل کنید و روی انگلستان کار کنید همین کفایت خواهد کرد.

جرج بوش پسر در کتابش می نویسد، در شورای امنیت ملی آمریکا بودیم و داشتیم برای حمله به عراق تصمیم گیری می کردیم که آیا منتظر قطعنامه دوم سازمان ملل برای حمله به عراق بمانیم یا نمانیم! همه اعضای آمریکایی حاضر در جلسه گفتند که منتظر نمانیم، ولی تونی بلر گفت منتظر بمانیم و بوش با بلر موافقت کرد.

دو گروه با نظر من مبنی بر اینکه انگلیس شیطنتش از آمریکا بیشتر است، مخالف هستند. یکی نخبگان ایرانی و یک گروه انگلیسی‌ها و دو گروه موافق هستند یکی نخبگانی آمریکایی ودومی، عوام در ایران. احمق ترین رئیس جمهور آمریکا جورج بوش پسر بود که انگلیس اختیار وی را کاملا به دست گرفت. بوش می گوید ما دوستی بهتر از انگلیس و بلر نداریم؛ دولت انگلیس در خصوص دستگیری دو تابعیتی های ایرانی-انگلیسی به شدت تحت فشار لابی های داخلی است و این برای ایران خیلی خطرناک است و باید به نوعی این مسئله حل گردد.

فعالیت سفیر انگلیس در ایران را به شدت محدود کنید. از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور استفاده کنید. از بی بی سی فارسی خواسته اند در رابطه با انتخابات ایران فعال تر شود. بودجه اش را هم زیادتر کرده اند شنیده ام مقام معظم رهبری با نفس و اصل مذاکره مشکلی ندارند بلکه با طریقه مذاکره است که مشکل دارند. روابط باید دوجانبه باشد ولی نه بصورتی که ما همیشه تحت تاثیر آنها واقع شویم. ما باید نشان دهیم که یک قدرت جهانی با نگاه جهانی هستیم و از نقطه ضعف های انگلیس و اتحادیه اروپا در جهان آگاه هستیم. در زمان شاه، مرکز بریتیش کانسر، نخبه های ما را می برد انگلستان و هزینه دانشگاهی آنها را هم پرداخت می کرد؛ ما بعد از انقلاب گفتیم خودمان نخبگان را در دانشگاه های خودمان حمایت کنیم ولی متأسفانه سیاست ها همان سیاستی هستند که مورد نظر غرب است! یک دکتر را باید بر مبنای تز غربی ها ارزیابی کرد. باید در ملاقات های خصوصی با مقامات انگلیسی اگر امکانش هست یک هیات از کمیسیون سیاست خارجی مجلس به مجلس انگلیس برود و بررسی کند که موضوع چیست؟

من همین جا عرایضم را به پایان می برم و عرض می کنم که در این جلسه فقط در نظر داشتیم یک تصویری از انگلیس در منطقه و جایگاه بین المللی ارائه دهیم. اگر سئوالی هست در خدمتتان هستیم.

سوال: این بحثی که شما در خصوص قدرت سخت و قدرت نرم مطرح کردید، الان که آمریکایی ها به سمت عقلانیت دارند پیش می روند، چرا انگلستان دارد به عنوان یک قدرت سپاه را در لیست گروههای تروریستی قرار میدهد؟

پاسخ: در شرایط کنونی اگر ترامپ انتخاب می شد به نفع ایران بود. ولی امروز اکثریت در آمریکا به سمت دموکرات ها گرایش دارند و همین پاشنه آشیل ترامپ شد معتقدم ما فقط با جمهوری خواهان می توانیم به نتیجه برسیم (یا جنگ یا توافق) ولی با دموکراتها به نتیجه نخواهیم رسید. در خود ایران هم همین است، توافق کلی با اصولگراها بهتر به نتیجه می رسد تا با اصلاح طلبان! ترامپ اصلا به چند جانبه گرایی اعتقادی نداشت و فقط با انگلیس کار می کرد. الان در اروپا و انگلستان به این نتیجه رسیده اند که می توانند بر بایدن سوار شوند چون بایدن به چند جانبه گرایی اعتقاد دارد لذا اروپا فرمان بایدن را به دست می گیرد. بایدن خیلی دست باز ندارد حتی در سیاستهای داخلی اگر کنگره دست جمهوری خواهان بیافتد یعنی بایدن هیچ کاره است. فروپاشی دیوار برلین، خاتمه جنگ سرد، خاتمه جنگ ویتنام، روابط با چین همه در زمان جمهوری خواهان بوده است. بنابراین دموکرات ها در سیاستهای کلان آمریکا تاثیرگذار نیستند. پس بایدن را فراموش کنید. شما باید با حزب ملی آنجا)

جمهوری خواهان) ببندید. این را انگلستان می داند، آلمان هم در حکم پادو عمل می کند. لذا انگلیس، آلمان را جلو می اندازد، آلمان سیاست خارجه مستقلی ندارد. صهیونیست ها در آنجا کاملا سوار هستند اگر اینها را ندانیم به انحراف کشیده می شویم؛ سیاست خارجی باید آرامش و پیشرفت بیاورد ولی در کشور ما به گونه ای شده است که جنگ نمی کنیم ولی داریم هزینه جنگ را پرداخت می کنیم. آنها به رسانه های داخلی ما خط می دهند چرا ما با رسانه های آنها این کار را نکنیم؟ چرا به گاردین خط ندهیم؟ باید در انگلیس کادر مجرب برای سفارت ایران تدارک ببینیم.

آمریکایی ها دو تا دوست بیشتر ندارند اول رژیم صهیونیستی بعد انگلیس . لذا معتقدم روی انگلستان متمرکز شوید، جدی بگیرید. اینها در قدرت نرم و دیپلماسی خبره هستند. در جنگ عراق، مثلث شارون، بلر و بوش همکاری داشتند در منطقه غرب آسیا تمام کشورها را قبضه کرده اند و فقط ایران مانده است. این را هم می خواهند انجام دهند. باید هوشیار باشیم اگر این تصویر را بپذیریم راه حل هم مشخص می شود. ارزش آزمایش هم دارد. مدت شش ماه انجام دهید تنش ها پایین می آید، امتحان کنید.

ترفندی که اروپایی ها در سیاست خارجی می زنند این است که وقتی طرف مقابل به دسیسه هایشان واکنش نشان داد، می گویند

شما اشتباه درک کردید و طرف را منفعل می کنند . ولی وقتی در شورای عالی امنیت ملی شان شما را به عنوان دشمن می گذارند شما دیگر برای آن ها دشمن هستید و اما و اگر معنی ندارد. در غرب نسبت به ایران اجماع وجود دارد ولی در ایران درباره این چند کشور اجماع وجود ندارد. این ضعف است. باید آنقدر جلسه بگذاریم تا این اجماع حاصل شود. در اروپا تمام دیپلمات های ۲۷ کشور اروپایی در لندن و پاریس کلاس آموزشی برای شان می گذارند و عملاً جاسوس انگلیس می شوند. ما اگر سفارت انگلیس را هم تعطیل کنیم باز ۲۷ کشور دیگر اروپایی برای انگلستان جاسوسی می کنند. دوگل گفته بود شمال آفریقا را به فرانسه و خاور میانه برای انگلیس باشد و خاور دور برای آمریکا باشد و الان عملاً این موضوع در حال اجرا است اینجا حوزه استحفاظی انگلستان است و فرانسه یا آلمان با آمریکا اگر گاهی به خاور میانه می آیند برای رد گم کردن است. در اسناد دانشگاهی هست که انگلیس در ظاهر از شرق سوئد کنار کشید تا آمریکا بیاید ولی در عمل آمریکا را اغفال کرد به عنوان قدرت سخت که منویات انگلیس را اجرا کند. من در کتابی که نوشتم گفته ام آیا این امر مغایرت دارد با صحبت حضرت امام که فرمود ((هر چه فریاد دارید بر سر آمریکا بزنید)) چون من دارم می گویم هر چه فریاد دارید بر سر انگلیس بزنید؟ به نظر من مغایرتی ندارد زیرا در قرآن کریم شیطان نماد بدی ها است

و بعدا ائمه اطهار می گویند که شیطان چیست؟ (شهوت، شهرت، مال و...) آمریکا همانند شیطان، نماد است مصداق های این نماد را باید نخبگان مشخص کنند؛ صهیونیست ها کار کرده اند که الان روی کنگره آمریکا و پارلمان انگلیس خیمه زده اند. ولی ما کار نکرده ایم. چرچیل می گوید اگر ۵ کشور دست در دست هم بدهند جهان از آن آنان است. نیوزلند، استرالیا، کانادا، انگلیس و آمریکا. اینها الان یک شبکه جهانی را تشکیل داده اند. چین با این سیستم در افتاده است ولی ما عقب هستیم. در اندیشمندان اسلامی، خواجه نصیر طوسی همزمان با مغول بوده است مقاله ای نوشته ام تحت عنوان ((خواجه نصیر و چرچیل)) خواجه نصیر به جای قرار گرفتن در مقابل ارابه مغول و له شدن توسط آن بر آن سوار شد. هولاکوخان را مسلمان کرد، نیروی بالقوه مغول را به سمت بغداد گسیل داد و عباسیان را نابود کرد و شیعه جان گرفت؛ چه بسا ما بتوانیم قدرت سخت آمریکا را در اختیار بگیریم و در اولین فرصت در آمریکا سفارت بزنیم. در مقدمه کتاب تونی بلر آمده است ما باید به آمریکایی ها بگوییم که چه بکنند و چه نکنند. اگر ما در صحنه نباشیم چه کسی عنان آمریکا را در اختیار می گیرد؟ اسرائیل و انگلیس. در نیویورک یک مقاله نوشته شده بود که ایران مانند دوستی می ماند که هر دفعه که با وی قرار می گذاریم سر قرار حاضر نمی شود. من نویسنده مقاله را پیدا کردم به وی گفتم ما فکر

می کنیم که آن دوست، شما آمریکایی ها هستید نه ما! او گفت: موضوع، مکتب شما است ما از مکتب شما به عنوان جایگزین لیبرال دموکراسی می ترسیم! و بقیه چیزها قصه و داستان است.

دکتر حیدری

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

بحثی که در دستور کار این جلسه قرار گرفته در این مقطع تاریخی بسیار مهم است، یک اتاق فکری، حرکت مجلس انگلیس را پشتیبانی می کند و در شرایطی که خاورمیانه (منطقه غرب آسیا) دچار تنش است، فضای داخلی آمریکا ملتهب و انتخابات پیش روی جمهوری اسلامی در ۱۴۰۰ چنین اقدامی از طرف انگلیس در حال انجام می باشد؛ آقای دکتر کریمی به خوبی پیشینه تاریخی دشمنی های این کشور علیه ایران را مطرح کردند. در واقع انگلیس نسبت به خیلی از کشورها این گونه عمل می کند. اگر این چیزی که در مجلس انگلیس در جریان است به قانون تبدیل شود تبعات خطرناک داخلی و خارجی زیادی به همراه خواهد داشت، در حوزه خارجی، پشتیبانی برای اقدامات خصمانه نرم و سخت آمریکا و انگلیس و کشورهای عرب خلیج فارس خواهد بود ولذا نباید از اینها غافل بود؛ اینها در دو سه سال اخیر فعالیت های مضر بسیاری بر علیه ما صورت دادند

از جمله مشروعیت دادن به حضور رژیم صهیونیستی در اطراف مرزهای ایران، حضور گسترده سرویس های جاسوسی در مرزهای کشورمان که حدود ۷۲ سرویس جاسوسی در اطراف مرزهای ما مشغول به فعالیت هستند، که منشا و ریشه این مسائل، کشورهای غربی و در راس آنها رژیم صهیونیستی و انگلستان هستند که به لحاظ مالی از طرف کشورهای عربی (عربستان، بحرین و امارات) حمایت می شوند. لذا با توجه به شرایط موجود انگلیس در مجلس خود چنین حرکتی را انجام می دهد و بنابراین امروز باید تقسیم کاری انجام دهیم اگر این جلسه تشخیص داد که همین امروز طرح مقابله در چارچوب مجلس با محوریت کمیسیون امنیت ملی به عنوان یک طرح راهبردی با یک عنوان مشخص آماده گردد (برای طرح در مجلس) پیشنهاد می کنم که ما پیشدستانه این کار را انجام دهیم با قید دو فوریت، به عنوان هشدار به اتحادیه اروپا، البته ، دولتی ها می گویند شما صبر کنید ولی این صبر زمان و وقت را از ما می گیرد دولتی ها از این موضوعات راحت عبور می کنند. زیرا مصالح دولت را در نظر می گیرند و نه منافع ملی را. ولی ما به عنوان نمایندگان ملت یک پاسخ قاطع خواهیم داد.

اگر سپاه را در لیست گروه های تروریستی قرار دهند یعنی ملت ایران را در لیست تروریست ها قرار داده اند، این چه معنی دارد؟

مگر سپاه ازبطن مردم برنخاسته است؟ سپاه نقطه اتکاء نظام و حاکمیت است و انگلیس دقیقاً این نقطه اتکا را می خواهد هدف قرار دهد و جامعه و حاکمیت ما را زیر سوال ببرد.

انگلیسی ها زمان شناس هستند در لحظه ای این اقدام را انجام می دهند که اثراتش بیشتر باشد. در چنین وضعیتی اگر یک تحلیل کوتاه پیرامون منطقه خودمان و رویکرد جهانی داشته باشیم در چنین شرایطی حرکت انگلیس خطرناک است و باید بلافاصله در مقابلش موضع اتخاذ کرد؛ بنده به نیابت از کمیسیون امنیت ملی مجلس الان خدمت شما عرض می کنم که اگر دوستان موافق باشند این موضوع را برای طرح در مجلس ثبت می کنم و به ۵۰ الی ۶۰ نفر از نمایندگان مجلس می دهم که امضا کنند و برای هفته آینده که مجلس شروع به کار می کند مطرح شود. از طرف دیگر کمیسیون امنیت ملی می تواند با بخش های سیاسی ما رایزنی کند و به هر شکل در خدمت عزیزان خواهیم بود که از ظرفیت مجلس استفاده کنیم و باید اقدامی انجام داد تا انگلیس متوجه شود ما در مقابل دسیسه هایش اقدام اساسی انجام خواهیم داد.